
РЕШЕНИЕ № 08-04-41

о результатах внеплановой проверки соблюдения

законодательства в сфере закупок  

«28» апреля 2015 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Сухоплюев Д.В.
- и.о. заместителя руководителя управления,
председатель Комиссии;

Студеникин Д.Е.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

Газизов М.М.
- специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

в отсутствие представителей МБОУ школа-интернат г. Новосибирска «Технический
лицей-интернат № 128» (630080, г. Новосибирск, ул. Первомайская, 96),

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона №
0351300113115000003 на устройство многофункциональной спортивной площадки, в
связи с поступлением обращения МБОУ школы-интернат г. Новосибирска
«Технический лицей-интернат № 128» о нарушениях Федерального закона № 44-ФЗ
«О контрактной системе…»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона № 0351300113115000003
 размещено на официальном сайте РФ www.zakupki.gov.ru 31.03.2015г.

В Новосибирское УФАС России обратилась МБОУ школа-интернат г.
Новосибирска «Технический лицей-интернат № 128» (далее – заказчик) с
обращением следующего содержания. Заказчик обратился с просьбой отменить
проведение электронного аукциона № 0351300113115000003 в связи с тем, что
нарушен порядок проведения электронного аукциона, сроки и порядок
рассмотрения первых и вторых частей заявок участников электронного аукциона, в
связи с тем, что у заказчика отсутствуют действующие ключи электронной
цифровой подписи. Ключи электронной цифровой подписи отсутствуют в связи с
технической ошибкой Главного управления образования мэрии г. Новосибирска,
т.к. отсутствует новое название учреждения в справочнике перечня заказчика
после его переименования.

С учетом изложенного, заказчик просит рассмотреть указанное обращение и
выдать предписание с требованием отменить проведение электронного аукциона
№  0351300113115000003.

Комиссия Новосибирского УФАС России проанализировав обращение заказчика
установила, что доводы МБОУ школа-интернат г. Новосибирска «Технический
лицей-интернат № 128» нашли подтверждение в ходе проведения внеплановой
проверки. Таким образом, комиссия по осуществлению закупок МБОУ школа-



интернат г. Новосибирска «Технический лицей-интернат № 128» нарушила ст.67, 69
Федерального закона № 44-ФЗ, а именно, в установленные законом сроки не
рассмотрены заявки участников закупки, не размещены на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru протоколы рассмотрения первых и вторых частей заявок
участников закупки

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-
ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать комиссию по осуществлению закупок МБОУ школу-интернат г.
Новосибирска «Технический лицей-интернат № 128» (630080, г. Новосибирск, ул.
Первомайская, 96) нарушившей ст.67, ст.69 Федерального закона № 44-ФЗ;  

2. Выдать МБОУ школе-интернат г. Новосибирска «Технический лицей-интернат №
128» и комиссии по осуществлению закупок указанного учреждения предписание
об устранении нарушений законодательства в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-153

об устранении нарушения законодательства в сфере закупок

«28» апреля 2015 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

Сухоплюев Д.В.
- и.о. заместитель руководителя управления,
председатель Комиссии;

Студеникин Д.Е.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

Газизов М.М.  
- специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

на основании решения № 08-04-41 от 28.04.2015г. по обращению МБОУ школа-
интернат г. Новосибирска «Технический лицей-интернат № 128» (630080, г.
Новосибирск, ул. Первомайская, 96) о нарушениях Федерального закона № 44-ФЗ
«О контрактной системе…» при проведении внеплановой проверки электронного
аукциона № 0351300113115000003 на устройство многофункциональной спортивной
площадки,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

МБО школе-интернат г. Новосибирска «Технический лицей-интернат № 128» (630080,
г. Новосибирск, ул. Первомайская, 96) и комиссии по осуществлению закупок при
вышеуказанном учреждении устранить нарушения Федерального закона № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения



государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон № 44-ФЗ), а
именно:

- прекратить нарушать ст.67, 69 Федерального закона № 44-ФЗ, а именно, в
установленные законом и документацией электронного аукциона сроки
рассматривать первые и вторые части заявок на участие в электронных аукционах.
Протоколы рассмотрения первых и вторых частей заявок размещать на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной торговой
площадки, в порядке и в сроки, установленные действующим законодательством.

- в связи с отсутствием у заказчика на момент вынесения предписания
действующей электронной цифровой подписи - аннулировать определение
поставщика путем проведения электронного аукциона № 0351300113115000003.

  Для устранения нарушения законодательства о закупках электронной площадке
ЭТП ММВБ «Госзакупки» обеспечить возможность исполнения данного
предписания МБО школа-интернат г. Новосибирска «Технический лицей-интернат
№ 128».

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 15.05.2015г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего
предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях юридические лица и
должностные лица несут административную ответственность.


